
Titulli dhe 
qëllimi i 
modulit 

 Titulli i Modulit: 
 
E Drejta e Detyrimeve   
 
Drejtimi: Juridik  / LLB 
  
Qëllimi i modulit: 
 
Në shoqëri bashkëkohore të karakterizuar nga sistemi i "ndërmarrjes së lirë" dhe 
nocionet e lirisë individuale. Institutet e të drejtës së detyrimeve, e sidomos "kontrata" 
është një nga mjetet kryesore me të cilat individët privat dhe firmat afariste kryejnë punët 
e tyre. Lënda e drejta e detyrimeve zhvillon më tej njohurinë e kandidatëve në fushën e 
Detyrimeve dhe parashtron pyetjet si përse premtimet janë zbatuar si kontrata, cilat 
premtime zbatohen, dhe se si ato zbatohen në marrëdhëniet e përditshme tregtare. Lënda 
vë theksin mbi analizën e ngushtë dhe kritike të detyrimeve të ligjit vendor si ajo ndikon në 
ditë për ditë të biznesi. Lënda shqyrton çështjet kryesore ligjore që prekin institutet e të 
drejtës së detyrimeve.Do të shqyrtohen lloje të ndryshme të kontratave që hasen në botën 
e biznesit, duke përfshirë: p.sh., kontratat mbi qiranë, kontratat e ndërtimit (ndërtimi, 
operimi dhe transferimi, ndërtimi, operimi dhe pronësia), kontratat e menaxhimit, 
marrëveshjet për ndërmarrje të përbashkëta, kontratat e shitjes etj.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mësimdhënia 
e modulit 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

Menaxhimi i 
Modulit 

 

 
 

 
Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

• .  
 
 
 
Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 
 
 
 
 
 
 

Vlerësimi i 
modulit 

 
 
 

 
 
Rezultatet e mësimit të modulit: 
 
   
Metodat e vlerësimit: 
 

•  

Kredit, fondi i 
orëve dhe 

Statusi i lëndës dhe kohëzgjatja, pikët e kredive dhe  fondi i orëve: 
 



 
 

Politikat 
akademike dhe 

rregullat e 
mirësjelljes: 

 
 
 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 
institucionin dhe rregullat e tij. 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore. 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 
• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 
teknik   të punimit. 

 

personi 
kontaktues 

 Personat kontaktues: 
Ligjërues e lëndës:  
Prof.   
Mob:  
Email:  
Asistent: 
 
Administrata:  
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